
 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGIE ROZVOJE 
 

MIKROREGIONU 

ZÁPADNĚ OD CHRUDIMI 
 

 

 

 

OBDOBÍ 2022–2027 
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VN KONZULT, s.r.o. 

 

 2022 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

 

 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 

 

ZADAVATEL Mikroregion západně od Chrudimi 

Stolany 114, 538 03 Heřmanův Městec 

IČO 69861111 

 

zastoupený:  

 

Jiřím Sokolem, předsedou 

  

  

ZPRACOVATEL PROJEKTU 

 

 

VN KONZULT, s.r.o. 

Za Sokolovnou 744, 533 41 Lázně Bohdaneč 

IČO 27493229 

www.vnkonzult.cz  

 

zastoupený: 

 

Kateřinou Korejtkovou, jednatelkou 

 

 

 

 

 

 

PRACOVNÍ SKUPINA PRO PŘÍPRAVU A REALIZACI STRATEGIE ROZVOJE 

 

 

Bylany    Tomáš Hrubý 

Lány    Ing. Libor Kopecký 

Mladoňovice   František Tuček  

Morašice   Roman Štěpánek  

Rabštejnská Lhota  Ing. Michaela Charvátová 

Sobětuchy   Jiří Sokol 

Stolany    Zdeněk Hluchník 

Třibřichy   Ing. Jaromil Mádlo 

 

 

 

FORMA ZPRACOVÁNÍ 

Kombinace komunitního a expertního přístupu. 

Navazuje na Program rozvoje mikroregionu z r. 2000, zpracovatel SURPMO. 

 

 

 

 

SR schválena dne:   ………………. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.vnkonzult.cz/


 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

 

 

 

OBSAH 
 
1. Analytická část ............................................................................................................................... 4 

1.1 Úvod ........................................................................................................................................ 5 

1.2 Území ...................................................................................................................................... 6 

1.2.1 Historický vývoj .............................................................................................................. 6 

1.2.2 Širší územní vztahy v mapových podkladech ................................................................. 6 

1.2.3 Vlastní území ................................................................................................................... 8 

1.3 Obyvatelstvo ............................................................................................................................ 9 

1.4 Strategické dokumenty, infrastruktura, vybavenost, odpadové hospodářství, rozvoj obce 

v souvislostech .................................................................................................................................. 10 

1.5 Životní prostředí .................................................................................................................... 17 

1.5.1 Krajina a příroda ............................................................................................................ 17 

1.5.2 Ochrana ovzduší ............................................................................................................ 18 

1.5.3 Ochrana vod .................................................................................................................. 18 

1.5.4 Odpadové hospodářství a nakládání s odpady ............................................................... 18 

1.6 SWOT analýza ...................................................................................................................... 20 

2. Návrhová část .............................................................................................................................. 22 

2.1 Vize ....................................................................................................................................... 22 

2.2 Vazba na strategické cíle ....................................................................................................... 22 

2.3 Opatření a aktivity ................................................................................................................. 23 

2.4 Organizace zajištění realizace ............................................................................................... 24 

2.5 Způsob hodnocení a aktualizace ............................................................................................ 24 

3. AKČNÍ PLÁN Mikroregionu ZÁPADNĚ OD CHRUDIMI 2022-2027 ………………………..25 

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

4 

 

1. ANALYTICKÁ ČÁST 

Charakteristika  

Subjekt s právní subjektivitou Dobrovolný svazek obcí zřízený dle zákona 128/2000 Sb. o obcích 

(lidově řečeno „mikroregion = malý region“) je platforma pro funkční komunikaci představitelů 

členských obcí v rámci koncepční meziobecní spolupráce.  

Metodiku vede a rejstřík DSO spravuje Pardubický kraj – odbor organizační a právní a krajský 

živnostenský úřad (www.pardubickykraj.cz/dobrovolne-svazky-obci). 

Spolupráce probíhá v několika rovinách, které jsou vzájemně provázané. 

• Především se jedná o důležitou výměnu informací a zkušeností z oblasti veřejné správy a s tím 

související legislativy, kde uvolnění představitelé obcí poskytují zdrojové informace 

neuvolněným kolegům z nadřazených organizací, např. Sdružení místních samospráv, Svaz 

měst a obcí atd. 

• Společné řešení a koordinace aktivit v oblastech dopravní obslužnosti, školství, odpadového 

hospodářství, sociální oblasti, nezaměstnanosti, kriminality, životního prostředí a aktivního 

využívání volného času, vč. celoživotního vzdělávání, v rámci zajištění komplexní nabídky 

svým obyvatelům a návštěvníkům. 

• Prosazování společných zájmů ve vztahu k nadřazeným územním celkům. 

• Společná realizace investičních a neinvestičních projektů s cílem zkvalitnění životního prostoru 

obyvatel a návštěvníků. 

Strategie rozvoje: 

• Identifikuje hlavní problémy, předpoklady a cesty k naplnění rozvoje daného území. 

• Koordinuje realizaci hlavních aktivit v území dle vzájemné shody a při respektování 

souvislostí. 

• Koordinuje finanční toky a definuje dotační zdroje na realizaci aktivit. 

• Definuje organizaci a postupy činností v rámci meziobecní spolupráce. 

 

STRATEGIE ROZVOJE OBSAHUJE PŘEHLEDNÁ ZÁSADNÍ DATA, KTERÁ VYPOVÍDAJÍ 

O CELKOVÉ CHARAKTERISTICE MIKROREGIONU A UVÁDĚJÍ INFORMACE 

V SOUVISLOSTECH.  

POUZE NA ZÁKLADĚ PŘESNÉHO DEFINOVÁNÍ PODSTATY LZE EFEKTIVNĚ 

NASTAVIT CELKOVÝ CÍL A JEDNOTLIVÁ OPATŘENÍ VEDOUCÍ K VYVÁŽENÉ 

BUDOUCNOSTI ZA CITLIVÉHO VYUŽÍVÁNÍ LOKÁLNÍCH ZDROJŮ NA ZÁKLADĚ 

UVÁŽENÝCH POTŘEB. 

 

Data analytické a návrhové části Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

vychází z podrobného dotazníkového šetření MAS Železnohorský region uskutečněného 

v r. 2020 v rámci přípravy na zpracování Komunitní strategie pro období EU 2021-2027. 

 

Data korespondují s údaji strategických dokumentů vyšších a nižších tematických územních celků:  

• členských obcí,  

• MAS Železnohorský region (komunitní rozvoj regionu), 

• MAP ORP Chrudim/Pardubice/Přelouč (koordinace rozvoje vzdělávání). 

 

Data respektují strategické dokumenty Pardubického kraje, ČR a EU v aktuálním změní dle 

zájmových cílů.    

 

http://www.pardubickykraj.cz/dobrovolne-svazky-obci


 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

5 

 

1.1 Úvod 

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion západně od Chrudimi (dále jen MZCh) byl založen v roce 

1999 šesti obcemi (Bylany, Lány, Morašice, Sobětuchy, Stolany a Třibřichy). V roce 2000 byly přijaty 

další 2 obce – Mladoňovice a Rabštejnská Lhota. V současné době tak sdružuje 8 obcí. Cílem tohoto 

sdružení je spolupráce, rozvoj a efektivní skloubení požadavků všech členů svazku v oblastech 

infrastrukturní, ekonomické, kulturní, sociální, vzdělávací a zájmové www.mikrozapad.estranky.cz. 

Dohodnutým administrativním centrem mikroregionu je obec Stolany. 

Mikroregion západně od Chrudimi leží svou severní částí v mírně zvlněné krajině, jižní částí pak 

v krajině více členěné a navazuje tak na Železné hory. Jeho poloha, v blízkosti měst Heřmanův Městec, 

Slatiňany a Chrudim, nabízí ideální podmínky pro rezidenční i rodinné bydlení, podnikání či rozvoj 

v oblasti cestovního ruchu. Obce mikroregionu dlouhodobě podporují citlivý přístup v rámci 

vyrovnaného udržitelného rozvoje venkova. Spolupracují v mnoha oblastech: regionální školství, 

architektura venkova a tradice krajiny, celoživotní vzdělávání – síť naučných tras, aktivní trávení 

volného času – regionální cyklotrasy s doprovodným mobiliářem, akce pro veřejnost aj. Obce podporují 

lokální ekonomiku v podobě osvěty lokálních zdrojů.  

V roce 2001 se všechny obce staly zároveň členy nově vznikajícího mikroregionu Chrudimsko, 

jenž bylo iniciativou především měst Chrudim a Slatiňany. 

V roce 2012 se Mikroregion západně od Chrudimi jako jeden subjekt stal členem MAS 

Železnohorský region, z.s. (dále MAS ŽR), jež má za cíl obnovit komunitní pospolitost v širším území 

díky spolupráci veškerých subjektů (obce, podnikatelé, zájmová sdružení, spolky, školy aj.) a všech 

složek obyvatel (děti, mládež, aktivní, senioři) ve venkovském regionu.  

MAS ŽR je zastřešující organizací a výkonnou odbornou „kanceláří“ pro členské subjekty, vč. 

mikroregionů www.zeleznohorsky-region.cz se sídlem v Heřmanově Městci.   

Mikroregion západně od Chrudimi na území MAS ŽR 

 
Zdroj: MAS ŽR 

http://www.mikrozapad.estranky.cz/
http://www.zeleznohorsky-region.cz/


 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

6 

 

 

1.2 Území 

1.2.1 Historický vývoj  

Nejstarší obcí mikroregionu, a zároveň jednou z nejstarších obcí na Chrudimsku, je obec Morašice, o níž 

je dochována první zmínka z r. 1226. Ze 13. století pochází i obce Stolany a Sobětuchy. Následně ve 

14. století vznikaly obce Lány a Mladoňovice, přičemž nejmladšími jsou obce Bylany, Rabštejnská 

Lhota a Třibřichy (15. stol.). 

 

1.2.2 Širší územní vztahy v mapových podkladech 

NUTS II: Severovýchod (kraje Pardubický, Královehradecký, Liberecký) 

NUTS III: Pardubický kraj 

NUTS IV: okres Chrudim 

ORP:  Chrudim  

 

 

Turistická mapa Mikroregionu západně od Chrudimi s přesahem v rámci území MAS ŽR 

 
Zdroj: MAS ŽR 

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

7 

 

MAS Železnohorský region, z.s. v současné době sdružuje 73 obcí (6 mikroregionů, 1 obec). 

 
Zdroj: MAS ŽR 

 

Turistická oblast Chrudimsko-Hlinecko – destinační management cestovního ruchu, spolupráce 

infocenter a MAS 

 
Zdroj: TO Chruimsko-Hlinecko 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

8 

 

Aglomerace Pardubice-Hradec Králové (ITI) částečně zasahuje do zájmového území mikroregionu 

 

Zdroj: MAS ŽR 
 

1.2.3 Vlastní území 

Mikroregion západně od Chrudimi byl založen v r. 1999 šesti obcemi, v r. 2000 byly přijaty další dvě 

obce, celkem tento mikroregion tvoří 8 obcí s aktuálním celkovým počtem obyvatel k 1. 1. 2021, viz 

tabulka.  
 

Bylany 452 

Lány 285 

Mladoňovice 345 

Morašice 739 

Rabštejnská Lhota 844 

Sobětuchy 992 

Stolany 395 

Třibřichy 291 

CELKEM 4343 

Zdroj dat: ČSÚ                                     

Od r. 2000 se skladba členských obcí nezměnila, což svědčí o přirozené funkční a efektivní 

spolupráci, která členským obcím plně vyhovuje.  

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

9 

 

1.3 Obyvatelstvo 

Dlouhodobější vývoj počtu obyvatel v letech 2000–2020 (vždy k 1. 1.) je ukazatelem vyváženého 

rozvoje území z hlediska přirozené urbanizace. Počet nově narozených je významný demografický 

údaj v rámci vzdělávací infrastruktury, především MŠ, jejíž potřeby se v čase a území rychle mění. 

Obec 

2000 2005 2010 2015 2020 

C
el

k
o

v
ý

 

p
o

če
t 

Z
 t

o
h

o
 

n
ar

o
ze

n
í 

C
el

k
o

v
ý

 

p
o

če
t 

Z
 t

o
h

o
 

n
ar

o
ze

n
í 

C
el

k
o

v
ý

 

p
o

če
t 

Z
 t

o
h

o
 

n
ar

o
ze

n
í 

C
el

k
o

v
ý

 

p
o

če
t 

Z
 t

o
h

o
 

n
ar

o
ze

n
í 

C
el

k
o

v
ý

 

p
o

če
t 

Z
 t

o
h

o
 

n
ar

o
ze

n
í 

Bylany 314 4 345 4 400 6 424 6 450 4 

Lány 221 3 272 5 241 3 269 4 274 4 

Mladoňovice 360 4 349 5 325 1 337 6 346 1 

Morašice 600 2 527 4 615 4 697 10 740 5 

Rabštejnská Lhota 588 6 637 4 705 7 768 9 820 12 

Sobětuchy 544 6 593 6 763 8 912 6 992 7 

Stolany 385 5 354 2 379 1 360 6 399 3 

Třibřichy 264 2 299 1 287 3 294 7 299 2 

Celkem 3276 32 3376 31 3715 33 4061 54 4320 38 

Zdroj dat: ČSÚ 

Počet obyvatel má z dlouhodobého hlediska vzestupnou tendenci. Jedná se o souvislost se stěhováním 

rodin poblíž větších měst – bezprostřední dostupnost zaměstnání, vybavenosti a služeb (krátká dojížďka 

za prací, školami, službami apod.). 

Počet narozených dětí má kolísavou tendenci. Je nutno jej sledovat především s ohledem na školskou 

infrastrukturu, na její plánování dle odhadů demografických prognóz. 

Pro porovnání vývoje obyvatel může sloužit přehled migračního přírůstku a celkový přírůstek obyvatel 

v rámci okresů Chrudim, Pardubice a celého Pardubického kraje v rámci širšího územního srovnání. 

Migrační přírůstek obyvatelstva podle kraje a okresů v letech 2000–2019 

Územní celek 2000 2005 2010 2015 2019 

Pardubický kraj 345 998 434 -85 2232 

Okres Chrudim 118 66 434 -102 284 

Okres Pardubice 217 1133 762 569 1977 

Zdroj dat: ČSÚ 

Saldo přírůstku obyvatelstva podle kraje a okresů v letech 2000–2019 

Územní celek 2000 2005 2010 2015 2019 

Pardubický kraj -178 739 835 -223 2346 

Okres Chrudim -93 -27 -44 -203 269 

Okres Pardubice -81 950 965 588 2112 

Zdroj dat: ČSÚ 

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

10 

 

1.4 Strategické dokumenty, infrastruktura, vybavenost, odpadové 

hospodářství, rozvoj obce v souvislostech 

Pozn.: v případě, že údaj v tabulkových přehledech není doplněn či není kompletní, nebyl obcí poskytnut 

k využití nebo není znám či se s údaji nepracuje, což dokument respektuje.  

V TABULCE JSOU UVEDENY POUZE ZÁSADNÍ VÝSTUPNÍ INFORMACE 

Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ. DETAILY PRO POSOUZENÍ FUNKČNOSTI CELKU 

NEJSOU V TOMTO PŘÍPADĚ PODSTATNÉ.  

Detailní informace jsou uloženy v souhrnné přehledové verzi v materiálech MAS ŽR, kde se s nimi 

analyticky pracuje. Možno je na základě žádosti obdržet vč. náhledu na zdrojový dotazník obce. 

ZÁKLADNÍ ROZVOJOVÉ DOKUMENTY 

existence ANO/NE – vyhovující stav ANO/NE (v případě ANO-platná verze, případně i rok zpracování)   

Obec 

Ú
P

D
 

D
IG

IT
A

L
IZ

A
C

E
 

K
A

T
A

S
T

R
U

 

P
O

Z
E

M
K

O
V

É
 

Ú
P

R
A

V
Y

 

*
P

R
O

/ 

S
T

R
A

T
E

G
IC

K
Ý

 

P
L

Á
N

 –
 r

ů
zn

á 
fo

rm
a 

P
R

O
T

IP
O

V
O

D
Ň

O
V

Ý
 

P
L

Á
N

 

*
P

A
S

P
O

R
T

 M
K

 

P
A

S
P

O
R

T
 V

O
 

Bylany 

ANO-

ANO-

2019 

ANO 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE NE 

Lány 

ANO-

ANO-

2010 

ANO-

ANO-

2015 

NE NE 

ANO-

ANO-

2019 

NE NE 

Mladoňovice 

ANO-

ANO-

2018 

ANO-

ANO-

2015 

NE 

ANO-

ANO-

2018 

NE 

ANO-

ANO-

2010 

ANO 

ANO- 

2021 

Morašice 

ANO-

ANO-

2015 

ANO-

ANO 
NE 

ANO-

ANO-

2018 

ANO-

ANO-

2015 

ANO-

NE-

1966 

NE 

Rabštejnská Lhota 

ANO-

ANO-

2018 

ANO-

ANO 
NE 

ANO-

ANO-

2020 

NE 

ANO-

NE-

2000 

ANO-

ANO 

2020 

NÁSLEDUJÍCÍ ZÁKLADNÍ ANALYTICKÁ DATA JSOU UVÁDĚNA V TABULKÁCH, ABY 

BYLO DOCÍLENO PŘEHLEDNÉHO POROVNÁNÍ ZDROJŮ A ÚROVNĚ ROZVOJE 

ÚZEMÍ MIKROREIGONU JAKO FUNKČNÍHO CELKU (samozřejmě s respektem k lokálním 

limitům, které mohou mít různé příčiny).  

 

Aby bylo možno v návrhové části nastavit jednotlivá opatření vedoucí k dosažení vyrovnané 

funkčnosti celého území mikroregionu, je nutno ve vyhodnocování analytických podkladů přihlížet 

i k širším územním vztahům a k možnostem využívání funkční spolupráce, např. v rámci MAS. 

 

Z hlediska zhodnocení využití i zajištění funkčnosti území je vhodné přihlížet i k přirozené historické 

spádovosti sousedních území bez ohledu na definované hranice ORP, okresů či krajů.    

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

11 

 

Sobětuchy 

ANO-

ANO-

2017 

ANO-

ANO-

2000 

NE 

ANO-

ANO-

2020 

NE 
ANO-

2020 
NE 

Stolany 

ANO-NE-

2010 

/2014 

NE 
ANO-

NE- 

ANO-

ANO-

2019 

ANO-NE-

2012 

ANO-

ANO-

2012 

/2019 

NE 

Třibřichy 

ANO-

ANO-

2009 

ANO-

ANO-

2002 

NE 

ANO-

ANO-

2019 

ANO-

ANO-

2018 

ANO-

ANO-

2018 

ANO-

ANO-

2018 

Výše uvedené dokumenty/procesy nejsou pro obec zákonnou povinností, jedná se však 

o dokumenty/procesy, které limitují výstavbu objektů/infrastruktury, zásahů do krajiny (ÚPD, 

digitalizace katastru, pozemkové úpravy, protipovodňový plán) anebo jsou podkladové pro investiční 

záměry a přílohové k dokumentaci o dotační podporu (strategický dokument, pasporty MK/VO).  

Měly by být dle potřeby a možností udržovány v aktuální verzi. Všechny dokumenty by měly 

obsahovat identická data, min. v ose dle důležitosti: územní plán – pasporty MK/VO – strategický plán.   

Strategický plán by měl být zpracován v dlouhodobějším horizontu přesahujícím volební období, aby 

byla zachována kontinuita rozvoje. Aktualizaci lze provádět dle potřeb = nutnost vždy schválit orgánem 

obce. Investiční záměry nutno provázat s reálným rozpočtových výhledem. Doporučení: u záměrů 

nastavit časový harmonogram jednotlivých kroků.   

Pozn.: *Tyto dokumenty lze zpracovat vlastními silami v jednoduché přehledné formě nebo dle vzorů VN KONZULT/MAS ŽR.   

INFRASTRUKTURA 

existence ANO/NE – území celé obce ANO/NE – vyhovující technický stav ANO/NE – případně druh technologie   

Obec 

V
O

D
O

V
O

D
 

K
A

N
A

L
IZ

A
C

E
 

Č
O

V
 

P
L

Y
N

O
V

O
D

 

V
O

 

V
R

 

N
E

N
Í 

S
P

L
A

Š
K

O
V

Á
 

K
A

N
A

L
IZ

A
C

E
-

D
R

U
H

 Č
IŠ

T
Ě

N
Í 

Bylany 

ANO-

ANO-

ANO-

VAK 

CR 

ANO-

ANO-

ANO- 

NE 

ANO-

ANO-

ANO 

ANO-

ANO-  

NE- 

V ZEMI, 

VRCHNÍ  

ANO-

ANO-

NE-

DRÁT. 

 

Lány 

ANO-

NE-

ANO-

VOD. 

SOUST. 

ANO-

NE-

ANO-

NAP. 

NA VS 

CHR 

NE-

ČOV 

CHRUD

IM 

ANO-

ANO-

ANO 

ANO-

ANO-

ANO- 

VRCHNÍ, 

ZÁŘIVKY 

ANO-

ANO-

ANO-

BEZD. 

 

Mladoňovice 

ANO-

ANO-

ANO-

VAK 

CR 

NE NE 

ANO-

ANO-

ANO-

NENÍ VE 

VLAST. 

OBCE 

ANO-

ANO-

ANO-

VRCHNÍ, 

LED. 

ANO-

ANO-

ANO-

BEZD. 

 

Morašice 

ANO-

ANO-

ANO-

NE-

POUZE 
NE 

ANO-

ANO-

ANO-

ANO-

ANO-

ANO-

ANO-

ANO-

ANO-

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

12 

 

VOD. 

SOUST. 

MÍST. 

DEŠŤ. 

PLYN. 

SOUST. 

PODZEM, 

NADZEM.  

BEZD. 

Z R.2015 

Rabštejnská Lhota 

ANO-

ANO-

ANO-

VOD. 

SOUST.

VAK 

CR 

ANO-

NE-

ANO-

ODDÍL.: 

DEŠŤ., 

SPLAŠ. 

ANO-

NE-

ANO- 

VAK 

CR  

ANO-

ANO-

ANO 

ANO-

ANO-    

NE 

ANO-

ANO-

ANO- 

mob. 

aplikace 

Mobilní 

rozhlas  

ŽUMPA, 

SEPTIK, 

DOMOVNÍ 

ČOV 

 

Sobětuchy 

ANO-

NE-

VOD. 

SOUST. 

ANO-

ANO-

ANO-

JEDNOT

NÁ 

ANO-

ANO-

ANO-

NAPOJ.

NA CR 

ANO-

ANO-

ANO 

ANO-

ANO-

ANO-

LED, 

V ZEMI, 

VRCHNÍ  

NE- 

SMS, 

ROZHL. 

 

Stolany 

ANO-

ANO-

ANO-

VOD. 

SOUST. 

ANO-

ANO-

ANO-

JEDN., 

DEŠŤ. 

NE 

ANO-

ANO-

ANO-

VEDENÍ 

V ZEMI 

ANO-  

NE-      

NE-   

LED, 

ZÁŘIVKY 

ANO-

NE-   

NE-

DRÁT. 

 

Třibřichy 

ANO-

ANO-

ANO 

ANO-

NE-    

NE 

NE 

ANO-

ANO-

ANO 

ANO-

ANO-

ANO-      

V ZEMI 

ANO-

ANO-

ANO- 

DRÁT. 

 

Základní infrastrukturou v obci je vodovod, který zajišťuje základní životní potřeby, rozvod 

elektřiny, vč. veřejné osvětlení (VO), které zajišťuje provozní potřeby, vč. vytápění a veřejný rozhlas 

(VR) z hlediska informovanosti občanů v rámci integrovaného záchranného systému. 

Dešťová kanalizace se nachází v mnoha obcích. V mnoha případech se jedná o stoky vybudované 

v min. století, v majetku obce, bohužel však bez platného kolaudačního souhlasu. V takovém případě 

nelze legálně   umožnit zaústění vod ze stávajících i nových zařízení u RD (např. domovní ČOV). 

V případě legalizace nutno zajistit zjištění technického stavu (vyčištění, kamerové zkoušky), zpracování 

PD, zajištění kolaudace a zpracování dokumentace pro povolení nakládání s vodami. 

Obec do 2000 obyvatel nemá zákonnou povinnost vybudovat splaškovou kanalizaci. Musí efektivně 

posoudit finanční investiční náklady a budoucí přínosy pro občany, např. oddílná kanalizace versus 

podpora budování domovních čistíren a bezodtokových jímek či alternativní biologické čištění. Druh 

technologie musí vycházet ze základní koncepce: Systém odkanalizování území definovaný Plánem 

rozvoje vodovodů a kanalizací PK a územního plánu obce.  

Od 1. 1. 2019 dle zákona č. 113/2018 Sb. mají majitelé nemovitostí povinnost uchovávat doklady o: technické 

způsobilosti jejich zařízení (nepropustnost) a likvidaci a vývozu odpadních vod pro případnou kontrolu ze strany 

vodoprávního úřadu. Za nedodržování daného zákona nenese obec za majitele nemovitostí zodpovědnost. 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

13 

 

ZÁKLADNÍ VYBAVENOST OBCE 

Existence ANO/NE, vyhovující stav ANO/NE 

Obec 

O
B

C
H

O
D

 

P
O

J
ÍZ

D
N

Á
 

P
R

O
D

E
J

N
A

 

H
A

S
IČ

S
K

Á
 

Z
B

R
O

J
N

IC
E

 

K
N

IH
O

V
N

A
 

P
O

Š
T

A
 

S
Š

 

Z
Š

 

M
Š

 

Z
U

Š
/D

D
M

 

D
Ě

T
S

K
Á

 

S
K

U
P

IN
A

 

Bylany 
ANO-

ANO- 
NE 

ANO-

NE- 

ANO-

NE- 

ANO-

ANO 
NE ANO ANO NE NE 

Lány NE NE 
ANO-

ANO- 

ANO-

ANO- 
NE NE NE NE NE ANO 

Mladoňovice 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE NE NE ANO NE NE 

Morašice 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE ANO ANO NE ANO 

Rabštejnská Lhota 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE NE ANO ANO NE NE 

Sobětuchy 
ANO-

ANO 
NE 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE NE NE NE NE NE 

Stolany NE NE NE 
ANO-

NE 
NE NE ANO ANO NE NE 

Třibřichy NE NE 
ANO-

NE 

ANO-

NE 
NE NE NE NE NE NE 

 

Existence ANO/NE, vyhovující stav ANO/NE 

Obec 

Z
D

R
A

V
O

T
. 

Z
A

Ř
ÍZ

E
N

Í 

O
R

D
IN

A
C

E
 

L
É

K
A

Ř
E

 

S
O

C
IÁ

L
N

Í 

S
L

U
Ž

B
Y

 

D
P

S
 

O
B

E
C

N
Í 

B
Y

T
Y

 

S
O

C
IÁ

L
N

Í 

B
Y

T
Y

 

O
B

E
C

N
Í 

P
O

L
IC

IE
 

V
P

S
 V

Ý
K

O
N

 

O
P

 S
 

D
Ě

T
S

K
É

 

H
Ř

IŠ
T

Ě
 

S
P

O
R

T
O

V
N

Í 

H
Ř

IŠ
T

Ě
 

Bylany NE NE NE NE NE NE NE NE 
ANO-

ANO 

ANO-

NE 

Lány NE NE NE NE NE NE NE 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

NE 

Mladoňovice NE NE NE NE NE NE NE NE 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

Morašice NE NE NE NE 
ANO-

ANO 
NE NE NE 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

(další) 

Rabštejnská Lhota NE NE 
ANO-

ANO 
NE NE NE NE NE 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

Sobětuchy NE NE NE NE NE NE ANO 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

Stolany NE NE NE NE NE NE NE NE 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

Třibřichy NE NE NE NE NE NE NE NE ANO ANO 

 

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

14 

 

Existence ANO/NE, vyhovující stav ANO/NE 

Obec 

O
B

J
E

K
T

Y
 P

R
O

 

S
P

O
R

T
 

P
R

O
S

T
O

R
Y

 P
R

O
 

S
P

O
R

T
 

O
B

J
E

K
T

Y
 P

R
O

 

S
P

O
L

K
Y

 

P
R

O
S

T
O

R
Y

 P
R

O
 

S
P

O
L

K
Y

 

P
O

Ž
Á

R
N

Í 

N
Á

D
R

Ž
E

 

H
O

S
P

O
D

A
/ 

R
E

S
T

A
U

R
A

C
E

 

U
B

Y
T

O
V

Á
N

Í 

P
R

O
 T

U
R

IS
T

Y
 

T
R

Ž
IŠ

T
Ě

 

K
O

S
T

E
L

 V
 

M
A

J
E

T
K

U
 O

B
C

E
 

H
Ř

B
IT

O
V

 V
 

M
A

J
E

T
K

U
 O

B
C

E
 

Bylany NE NE NE NE NE 
ANO-

ANO 
NE NE NE NE 

Lány NE NE 
ANO-

ANO 
ANO 

ANO-

NE 
NE NE NE NE NE 

Mladoňovice 
ANO-

ANO 
NE NE NE 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE NE NE 

Morašice NE NE 
ANO-

NE 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE NE 

NE-

NE 

ANO-

ANO 

Rabštejnská Lhota 
ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
- 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

NE-

NE 

NE-

NE 

NE-

NE 

NE-

NE 

Sobětuchy NE ANO ANO ANO ANO ANO NE NE NE 
ANO-

ANO 

Stolany 
ANO-

ANO 
NE 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 

ANO-

ANO 
NE NE NE 

ANO-

NE 

Třibřichy ANO ANO NE ANO NE NE NE NE NE NE 

Existence ANO/NE, vyhovující stav ANO/NE 

Obec 

O
B

E
C

N
Í 

L
E

S
 

O
B

E
C

N
Í 

R
Y

B
N

ÍK
 

O
B

E
C

N
Í 

S
A

D
/A

L
E

J
 

Bylany NE ANO-ANO NE 

Lány NE NE ANO-NE 

Mladoňovice ANO-ANO ANO-ANO ANO-ANO 

Morašice ANO-ANO ANO-ANO ANO-ANO 

Rabštejnská Lhota ANO-NE ANO-ANO  NE-NE 

Sobětuchy NE ANO ANO-ANO 

Stolany ANO-NE ANO-ANO NE 

Třibřichy NE NE NE 

Základní vybavenost obce má přímou souvislost s počtem obyvatel, ale i s přirozenou 

a dlouhodobou spádovostí v širším území. Především vychází z historické vybavenosti z doby do r. 

1989 (obchod, pošta, ZŠ, hasičská zbrojnice, rybník…), ale dle možností reaguje i na aktuální poptávku 

obyvatel (sociální služby, hřiště a sportovní plochy, MŠ…).  

Především v oblasti vybavenosti obcí (vzdělávání, sport a relax, služby) je jediná cesta efektivní 

spolupráce a sdílení v rámci území. Není reálnou ani ekonomickou možností plná vybavenost 

a zajištění následného provozu v každé obci. Proto je nutná otevřenost ke společnému jednání o širších 

budoucích záměrech. 

 

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

15 

 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

existence ANO/NE, svozová firma 

Obec 
O

B
E

C
N

Í 

S
B

Ě
R

N
Ý

 D
V

Ů
R

 

V
P

S
 S

L
U

Ž
B

Y
 S

B
 

S
…

 

O
B

E
C

N
Í 

K
O

M
P

O
S

T
Á

R
N

A
 

L
IK

V
ID

A
C

E
 B

IO
  

K
O

-N
Á

D
O

B
Y

 

K
O

-P
Y

T
L

E
 

B
IO

-N
Á

D
O

B
Y

 

D
O

M
O

V
N

Í 

K
O

M
P

O
S

T
É

R
Y

 

Bylany NE 
ANO-AVE, 

RECICLING 
NE 

ANO-ZD 

AGRICOLA 

BYLANY 

ANO-AVE NE NE NE 

Lány NE NE NE 

ANO-ZD 

AGRICOLA 

BYLANY 

ANO-AVE NE NE NE 

Mladoňovice NE NE NE NE ANO-AVE  NE NE ANO- 

Morašice NE NE NE 

ANO-

AGRICOLA 

BYLANY 

ANO-AVE  NE NE ANO 

Rabštejnská Lhota - - - - - - - - 

Sobětuchy - - - 

ANO-

AGRICOLA 

BYLANY 

- - - ANO 

Stolany NE NE NE 
ANO-TS 

CHRUDIM 
ANO-AVE NE NE NE 

Třibřichy NE NE NE 

ANO-ZD 

AGRICOLA 

BYLANY 

ANO-

AVE-1X 

14 DNÍ 

NE NE NE 

 

Obec 

S
E

P
A

R
O

V
A

N
Ý

 

O
D

P
A

D
-N

Á
D

O
B

Y
 

S
P

E
P

A
R

O
V

A
N

Ý
 

O
D

P
A

D
-P

Y
T

L
E

 

V
E

L
K

O
O

B
J

E
M

O

V
Ý

 O
D

P
A

D
 

N
E

B
E

Z
P

E
Č

N
Ý

 

O
D

P
A

D
 

E
L

E
K

T
R

O
O

D
P

A
D

 

P
O

U
Ž

IT
É

 O
L

E
J

E
 

P
O

U
Ž

IT
Ý

 

T
E

X
T

IL
 

Bylany 
ANO-

AVE 
NE NE 

ANO-

AVE 

ANO-

ESAKOL 

ANO-

ČERNOHLÁVEK 

ANO-

TEXTIL 

ECO 

Lány 
ANO-

AVE 
NE 

ANO-

AVE 

ANO-

AVE  
ANO 

ANO-

ČERNOHLÁVEK  
NE 

Mladoňovice 
ANO-

AVE  
NE 

ANO-

AVE 

ANO-

AVE  

ANO-

ASEKOL 

ANO-

ČERNOHLÁVEK  

ANO- 

TEXTIL 

ECO 

Morašice 
ANO-

AVE  
NE 

ANO-

AVE  

ANO-

AVE  

ANO-

ELEKTR

OWIN + 

AVE  

ANO-

ČERNOHLÁVEK  

ANO-

TEXTIL 

ECO 

Rabštejnská Lhota - - - - - - - 

Sobětuchy 
ANO-

AVE 
NE 

ANO-

AVE 
- - 

ANO-

ČERNOHLÁVEK - 

ANO-

TEXTIL 

ECO 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

16 

 

Stolany 

ANO-

GRAN

PLAST 

ANO-

GRANP

LAST 

ANO-

AVE 

ANO-

AVE 

ANO-

ELEKTR

OWIN 

ANO-

ČERNOHLÁVEK  

ANO-

TEXTIL 

ECO 

Třibřichy NE NE 
ANO-

AVE 

ANO-

AVE 

ANO-

ŠILHAN 

ANO-

ČERNOHLÁVEK 

ANO-

CHARITA 

 

Likvidace odpadu vzniklého na území obce od občanů je v zákonné povinnosti obcí. 

Dle nového zákona o odpadech, viz níže, a trendů doby je nutno maximálně efektivně odpady třídit, 

vzhledem ke zvyšování poplatků za skládkovné. Což bude mít dopad jak na občany, tak na obce, které 

v mnoha případech náklady na likvidaci odpadů za občany dotují.  

Protože však obce nemají možnost ovlivňovat snížení vzniku odpadů na vstupu, je nutno se připravit na 

zvýšení finančních nákladů z rozpočtu obcí.  

       
Zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech přináší posunutí konce skládkování do r. 2030. Postupně se bude navyšovat 

poplatek za skládkovné ze současných 500 Kč/tuna postupně na 1850Kč/tuna v r. 2029. Od 1.1.2021 dochází 

k omezení typu odpadů, který je přijímán na skládkách. K významným změnám dochází v oblasti distribuce výnosů 

z vybraných poplatků mezi SFŽP a obcemi. 

Zákon klade důraz na třídění odpadu. Do r. 2030 musí obec zajistit, aby tříděný odpad tvořil 65 % z celkového 

objemu KO (nyní je to 38 %). 

Zvyšuje se důraz na recyklaci a znovuvyužití odpadu. 

ROZVOJ OBCE – ŠIRŠÍ SOUVISLOSTI – REALISTICKÉ ZHODNOCENÍ STAVU 

 

Obec 

  
R

O
Z

V
O

J
. 

P
L

O
C

H
Y

  

  
P

R
O

 R
D

 V
 Ú

P
D

 (
M

A
J

IT
E

L
 

O
B

E
C

/S
O

U
K

R
O

M
N

ÍK
) 

V
Ý

Z
N

A
M

N
É

 P
L

O
C

H
Y

 A
 

S
T

A
V

B
Y

 V
 Ú

P
D

 –
 

Ž
IV

O
T

N
Í 

P
R

O
S

T
Ř

E
D

Í 

(D
R

U
H

) 

Z
E

M
Ě

D
Ě

L
E

C
 

H
O

S
P

O
D

A
Ř

ÍC
Í 

N
A

 

P
Ř

E
V

A
Ž

U
J

ÍC
Í 

P
L

O
Š

E
 

P
O

Z
E

M
K

Ů
 K

Ú
 

V
L

A
S

T
N

ÍK
 L

E
S

A
 

H
O

S
P

O
D

A
Ř

ÍC
Í 

N
A

 

P
Ř

E
V

Ž
U

J
ÍC

Í 
P

L
O

Š
E

 K
Ú

 

D
O

S
T

A
T

E
Č

N
O

S
T

 

D
O

P
R

A
V

N
Í 

O
B

S
L

U
Ž

N
O

S
T

I,
 V

Č
. 

M
ÍS

T
N

ÍC
H

 Č
Á

S
T

Í 

D
O

S
T

A
T

E
Č

N
O

S
T

 

S
O

U
Č

A
S

N
É

H
O

 S
T

A
V

U
 

Z
Á

K
L

A
D

N
ÍC

H
 S

L
U

Ž
E

B
 

V
 O

B
C

I 

Bylany 
ANO-30 RD 

SOUKROMNÍK 
NE 

ZD AGRICOLA 

BYLANY 
NE ANO ANO 

Lány 
ANO, 

SOUKROMNÍK 
NE 

DRUŽSTVO 

AGRICOLA 

BYLANY 

NE ANO 

NE-CHYBÍ 

OBCHOD A 

HOSTINEC 

Mladoňovice 
ANO-15, OBEC, 

SOUKROMNÍCI 
NE 

AGRO 

LIBOMĚŘICE, 

VÍŠEK LIPINA 

 

OBEC, ML 

CHRUDIM, 

SOURKOMÉ 

OSOBY 

ANO ANO 

Morašice 

ANO, OBEC JIŽ 

NEMÁ 

ROZVOJOVÉ 

PLOCHY 

ANO, 

RYBNÍK, 

POLDR 

AGRICOLA 

BYLANY, ZD 

STOLANY 

OBEC NE ANO 

Rabštejnská 

Lhota 
- - - - - - 

Sobětuchy 
ANO-

SOUKROMNÍCI 

ANO, 

RYBNÍK, 

POLDR 

- - ANO ANO 

Stolany 
ANO-

SOUKROMNÍCI 

LOM-

REKREAČ. 

STOLANY 

ZOD STOLANY 
OBEC 

STOLANY 
ANO  

NE-CHYBÍ 

OBCHOD 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

17 

 

Třibřichy 
ANO-

SOUKROMNÍK 
NE 

PRVNÍ 

ZEMĚDĚLSKÁ 

TUNĚCHODY A.S. 

NE NE NE 

Dle dlouhodobějšího vývoje obyvatel a rozsahu ploch pro výstavbu RD lze předpokládat přirozený 

urbanistický rozvoj obcí, který bude předpokladem i plynulého začleňování nových obyvatel do života 

v obci, tedy do místní komunity. 

 

Z hlediska krajiny – okolí obcí, je nutností spolupracovat, min. ve formě osvěty a diskuze, 

s významnými hospodařícími zemědělci, kteří mají přímý vliv na kvalitu životního prostředí a jeho 

biodiverzitu, což má přímý vliv na kvalitu života obyvatel.  

Případná nedostatečná dopravní obslužnost je dána polohou mikroregionu a obcí na hlavních 

tazích. Nutno jednat s představiteli kraje jednotně a vytvořit větší tlak na řešení situace. 

Stav základních služeb upadá v souvislosti se změnami ve společnosti (koncentrace služeb do měst: 

nákupní centra, zdravotnictví, pošta). Není ve finančních možnostech každé obce podporovat více 

služeb. Jediná cesta je spolupráce, kde jedna služba v jedné obci slouží občanům z dalších obcí.  

1.5 Životní prostředí 

1.5.1 Krajina a příroda 

Životní prostředí příměstských aglomerací a obcí v blízkosti větších měst nedisponuje takovou mírou 

rozmanitosti, jako volná příroda. Lze ji však lépe využít. S kvalifikovaným a citlivým přístupem lze 

krajinu dotvořit k potřebě a vyžití obyvatel daného území, pro tvorbu odpočinkových aktivit. Okolní 

krajina je značně zemědělsky využívaná a je zde malé procento původních lesních porostů  

a přirozených vodních ploch. Dané území skýtá do budoucna možnost k využití obnovitelných zdrojů 

energie v podobě tvorby biomasy. V současné době je kladen důraz na likvidaci starých ekologických 

zátěží, likvidaci odpadních vod a čištění vodních ploch. V rámci partnerství je potřeba rozšířit spolupráci 

s neziskovými organizacemi a zájmovými sdruženími na území mikroregionu vzhledem ke společnému 

postupu při obnově a péči o krajinu a okolní životní prostředí. Důraz musí být kladen především na 

rozšířenou ekologickou výchovu mladé generace.    

Svým územím leží mikroregion severní částí v mírně zvlněné krajině, jižní částí pak v krajině Železných 

hor, jež zasahuje do národního geoparku Železné hory a navazuje na chráněnou krajinou oblast (dále 

jen CHKO). V území se dochovalo mnoho lokalit se zajímavým geologickým obsahem (Rabštejnská 

Lhota – Na Skalách, Mladoňovice – Deblov, Stolany – lom). K vidění je zde na více lokalitách nejenom 

staré mořské dno, ale také zkameněliny prvohorních živočichů, např. trilobitů. 

V území částečně postupně probíhají KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY – cílem je ve 

veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádat pozemky, scelit je nebo rozdělit a zabezpečit 

přístupnost a využít pozemky k vyrovnání hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální 

hospodaření vlastníků půdy. Realizací navržených opatření ke zpřístupnění pozemků, protierozních, 

protipovodňových a ekostabilizačních opatření se zajistí podmínky pro zlepšení životního prostředí, pro 

ochranu a zúrodnění půdního fondu a vodního hospodářství, pro zvýšení ekologické stability krajiny 

a podmínky pro snížení působení vodní a větrné eroze. Komplexní pozemkové úpravy probíhají ve 

spolupráci se Státním pozemkovým úřadem. 

K významným přírodním památkám a zajímavostem patří: 

Železné hory a CHKO 

Mikoregion leží svou jižní částí v krajině Železných hor (obce Rabštejnská Lhota, Mladoňovice 

a Morašice) a navazuje tak na CHKO ŽH (obec Rabštejnská Lhota). Právě ucelenost přírodních 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

18 

 

i kulturních prvků, geologická skladba a prvohorní utváření byly důvodem pro vyhlášení Chráněné 

krajinné oblasti Železné hory v roce 1991 za účelem ochrany a postupné obnovy hodnot krajiny, jejího 

vzhledu a jejích typických znaků. Rozloha CHKO je 284 km2 a nachází se zde 24 zvláště chráněných 

území a 14 památných stromů.  

Národní geopark Železné hory 

Celý geopark se rozkládá na ploše 777 km² a zasahuje také jižní území mikroregionu (konkrétně obce 

Sobětuchy, Stolany, Rabštejnskou Lhotu, Mladoňovice a Morašice). Nalezneme zde nejenom přírodní 

bohatství, ale také celou řadu kulturně historických cenností. Celá oblast je rájem pro 

pěší turistiku a cykloturistiku s velmi hustě pokrytou dobře značenou sítí turistických 

a cykloturistických tras. Vedle toho je zde i několik desítek kilometrů koňských jezdeckých stezek a v 

zimě též značených běžkařských tras. Geopark Železné hory tuto infrastrukturu využívá a zároveň se 

snaží ji doplňovat o geotopy, tedy lokality se zajímavým geologickým obsahem – viz dále. 

 

Na Skalách – Mořské pobřeží – přírodní památka 

Na východním okraji obce Rabštejnská Lhota (v severní části CHKO Železné hory) se nachází tato 

přírodní památka o rozloze 3,9 ha, na které je patrný průběh pobřeží křídového moře přes ordovické 

křemence. Nepatrný terénní rozdíl v podobě přechodu mezi těmito horninami představuje 410 miliónů 

let.  

Mladoňovice – místní část Deblov 

Nedaleko obce Deblov se nacházejí rozlehlé křemencové skalky ordovického stáří, které reprezentují 

zachovalé 500 000 000 let staré mořské dno. Zcela odkryté zkamenělé dno prvohorního moře 

představuje tisíce stop po činnosti organismů. Před 450 miliony lety zde žili hlavně bezobratlí 

živočichové, jako např. trilobiti, ramenonožci, červi, měkkýši a hlavonožci. 

Lom u Stolan 

V místech bývalého kamenolomu u Stolan byla vybudována Geologická naučná stezka. Je zaměřená na 

prvohorní mořské dno, které se zde nacházelo a v jehož sedimentech zkameněly schránky mnoha 

organismů. 

Zřícenina hradu Rabštejn 

Tento hrad vznikl v průběhu první poloviny 14. století, během středověku se, zřejmě díky jeho malé 

rozloze, ujalo přízvisko Rabštejnek. Hrad často střídal své majitele. Začátkem 70. let se z něj stala 

zřícenina. V r. 2014 ji koupili soukromníci a začali s jejími postupnými opravami. 

1.5.2 Ochrana ovzduší  

Ovzduší v území mikroregionu je poměrně dobré vzhledem k proudění vzduchu a směrům větru. 

Velkými a zároveň stálými zdroji emisí jsou především podniky veřejného zásobování energií  

a teplem a průmyslové zóny na území či poblíž měst Pardubic, Chrudim a Přelouč. Dalšími významnými 

zdroji emisí (tuhé znečišťující látky a oxid uhelnatý) jsou doprava a lokální topeniště.  

1.5.3 Ochrana vod  

V současné době je kladen důraz na likvidaci starých ekologických zátěží, likvidaci odpadních vod  

a čištění vodních ploch. Bohužel stav kanalizačních systémů v obcích svazku není dobrý. Velká část 

obcí má buď pouze kanalizaci povrchovou anebo je nutné stávající kanalizační systém rekonstruovat, 

stejně tak chybí v části obcí ČOV (blíže viz kapitola 1.4 Technická infrastruktura). Kvalita vody  

v soukromých studních je různá od vody užitkové až po vodu pitnou. Voda dodávaná vodárnami je 

nezávadná a kvalitní, vhodná i pro udržování pitného režimu. Obce jsou většinově akcionáři společnosti 

VaK Chrudim. 

1.5.4 Odpadové hospodářství a nakládání s odpady  

Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době většina obcí a měst řeší 

v samostatné působnosti. Jedná se hlavně o povinnosti obcí a měst jako původců odpadů a také 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Turistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cykloturistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Geotop


 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

19 

 

povinnosti při zajištění nakládání s odpady, zajištění jeho financování a mnohé další. Obce jsou 

nositelem odpadů od občanů ČR. Mají tedy povinnosti při zajištění svozu odpadů, sběrných míst pro 

odkládání odpadů, veškerých nádob na odpad (i tříděný), zajištění dalšího nakládání s odpadem apod.  

Jak ukazují tabulkové přehledy, jednotlivé obce svazku mají své systémy separovaného odpadu 

základních druhů odpadů (kontejnery na sklo, papír, plast, velkoobjemový odpad, elektroodpad, sběrné 

dvory apod.) a využívají služeb různých svozových firem k pravidelnému svozu směsného komunálního 

odpadu (popelnice) a dále svozu tříděného, případně nebezpečného odpadu (kontejnery, pytle). I přes 

tyto služby dochází někde k tvoření menších černých skládek v lesích. Je nutné uvést, že v řadě obcí je 

řešení systémů separování a likvidace komunálního odpadu aktuální otázkou a jejich zlepšení často 

může vést k potenciálním úsporám v rozpočtech obcí. Proto je této problematice třeba věnovat velkou 

pozornost. 

V současné době se obce zaměřují na efektivní nakládání s odpady dle další separace – bio, plech.  

V rámci šetření nákladů obcí spojených s likvidací odpadů je žádoucí spolupráce mezi nimi – společný 

sběrný dvůr, společné zařízení na třídění, lisování separovaných odpadů, společná kompostárna…  

Sběrný dvůr Organizační struktura 

Svazek obcí má propracovanou léty prověřenou funkční organizační strukturu. Činnost vykonává dle 

platných Stanov. 

Orgány svazku obcí: 

• shromáždění zástupců členských obcí, 

• představenstvo svazku obcí, 

• předseda představenstva svazku obcí, (předsedu v nepřítomnosti zastupují dva 

místopředsedové) 

• kontrolní a revizní komise. 

Sněm svazku se schází ke svým jednáním min. 4x ročně nad rámec Stanov. Obce se střídají 

v pořadatelství Sněmu tak, aby se představitelé obcí měli možnost postupně seznamovat s novými 

aktivitami celého území mikroregionu. 

Sídlo mikroregionu je v obci Stolany, jeho předsedou je starosta obce Sobětuchy. 

Představitelé obcí, členové orgánů vykonávají veškerou aktivitu pro svazek obcí zdarma ve svém 

volném čase. 

Svazek obcí nemá stálé zaměstnance. Disponuje pouze smluvními dodavateli služeb: organizační 

poradce a účetní. 

Svazek obcí pracuje dlouhodobě jako stabilní tým a v současné době je jeho organizační struktura 

vyhovující. 

Finanční zdroje svazku obcí jsou definovány členskými příspěvky a dotačními zdroji na konkrétní 

projekty. V rámci realizace konkrétních projektů se zainteresované obce zapojují do spolufinancování 

dle podmínek dotačního programu. 

Co se týče zhodnocení připravenosti svazku obcí na nadcházející programové období, tak jeho 

představitelé mají široké zkušenosti s realizací projektů všech úrovní a mají vysokou absorpční kapacitu 

pro realizaci projektů jak vlastních, tak podpořených dotačními zdroji. Obyvatelé členských obcí jsou 

dlouhodobě velmi aktivní a zapojují se do mnoha akcí a projektů probíhajících na území mikroregionu. 

Obce mají zkušenosti s čerpáním finančních prostředků a jejich administrací z operačních programů, 

národních zdrojů i Pardubického kraje. Obce byly aktivní a úspěšné i v rámci realizace strategie MAS 

Železnohorský region v období 2014-2020. 

Následující přehled ukazuje informace o společných projektech uskutečněných svazkem obcí 

Mikroregionu západně od Chrudimi s pomocí dotačních prostředků za dobu jeho existence s dopadem 

na celé území mikroregionu. 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

20 

 

Přehled projektů realizovaných svazkem obcí z dotačních prostředků  

Rok Projekt Dotační zdroj 

2006 Informační tabule pro veřejnost – úřední desky POV Pk 

2007 Péče o krajinu mikroregionu POV Pk 

2008 Vzdělávání starostů obcí mikroregionu POV Pk 

         2009 Regenerace obcí POV Pk 

         2010 Regenerace obcí POV Pk 

         2011 Regenerace obcí POV Pk 

         2012 Regenerace obcí POV Pk 

         2013 Regenerace obcí POV Pk 

         2014 Regenerace obcí POV Pk 

2015 Regenerace obcí POV Pk 

2016 Regenerace obcí POV Pk 

2017 Regenerace obcí POV Pk 

2018 Regenerace obcí POV Pk 

2019 Regenerace obcí POV Pk 

1.6 SWOT analýza 

Zpracovaná SWOT analýza vychází z její praktické orientace jako nástroje identifikace rozvojových 

předpokladů zkoumaného regionu, včetně potenciálních příležitostí a ohrožení. Je založena na poměrně 

rozsáhlém souboru informací, které se snažily co nejpřesněji charakterizovat řešený mikroregion. 

V tomto procesu byl kladen zvláštní důraz na objektivní výběr silných a slabých stránek, rozvojových 

příležitostí a ohrožení.  

Strategie rozvoje svazku obcí vychází ze souhrnu jednotlivých analýz a priorit v území svazku  

v návaznosti na zpracovávané další dokumenty, zejména dokumenty MAS ŽR, Pardubického kraje  

a jednotlivých operačních programů, které ovšem bylo nutno rozšířit o vlastní šetření uvnitř zkoumaného 

území i v jeho ekonomicko-správním okolí. Konzultace s představiteli obcí prohloubily možnosti 

vytipování hlavních opatření k dalšímu rozvoji tohoto regionu.  

Na základě této zpracované a přijaté SWOT analýzy jsou určeny dlouhodobé cíle a opatření 

rozvoje území. 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

- Vysoké hodnoty krajiny – Železné hory, 

národní geopark, lesy navazující na CHKO 

Železné hory. 

- Příznivé přírodní podmínky pro rozvoj 

cestovního ruchu, dostatek přírodních 

a kulturních zajímavostí.  

- Bohatý památkový fond v mikroregionu. 

- Dobrá dopravní dostupnost. 

- Blízkost center – Heřmanův Městec, Chrudim, 

Pardubice. 

- Dostatek vhodných lokalit pro rezidenční 

i rodinné bydlení. 

- Vysoký stupeň technické infrastruktury 

v obcích /plynofikace, vodovod, kanalizace/. 

- Nedostatečný technický stav místních komunikací. 

- Chybějící technická infrastruktura v několika 

obcích. 

- Nezaměstnanost – absence pracovních příležitostí, 

především na okraji mikroregionu, neochota 

obyvatel stěhovat se za prací. 

- Nedostatečná péče o vzhled obcí  

a nedostatečná úprava veřejných prostorů 

z důvodů finanční náročnosti. 

- Nedostatečná větší lůžková kapacita. 

- Nedostatečně rozvinutý turistický průmysl  

a kvalita služeb. 

- Migrace zejména mladých lidí s vyšším vzděláním 

z obcí do větších měst. 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

21 

 

- Kulturní, společenské a sportovní akce s tradicí. 

- Dostupnost kvalifikované pracovní síly, 

relativně nízká nezaměstnanost. 

- Zvyšující se počet obyvatel. 

- V obcích je řada volných ekonomicky 

využitelných kapacit a objektů pro vznik 

nových aktivit (podnikatelé, komunitní centra). 

- Kladný vztah obyvatel k území, dobrá 

spolupráce představitelů členských obcí 

v mikroregionu. 

- Vytvořené aktivity v oblasti cestovního ruchu. 

- Zkušenosti obcí a svazku obcí s přípravou, 

realizací a administrací dotačních programů. 

- Členství v MAS ŽR 

- Vyšší průměrný věk, zhoršující se demografická 

struktura. 

- Nepružnost nabídky reagující na aktuální poptávku 

(MŠ, volnočasové aktivity, služby) 

- Zhoršující se podmínky zemědělského hospodaření 

s neblahými dopady na ráz krajiny. 

- Zdevastované budovy hyzdící vzhled obce, 

především zemědělské areály – nedokončené 

restituce. 

- Omezené zdroje obcí na financování kulturních 

a společenských aktivit pro občany (výstavy, 

přednášky, kina, divadla, sportoviště, zázemí pro 

volnočasové aktivity). 

 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

- Příliv ekonomicky silného obyvatelstva na 

základě nabídky ploch, zkvalitnění 

infrastruktury v obcích a navazujících služeb 

- Využití volných objektů a areálů pro nové 

aktivity (podnikatelské inkubátory, výrobní 

prostory, komunitní centra…) – oživení objektů 

a částí obcí, úzká spolupráce s podnikateli a 

neziskovými organizacemi 

- Lokální ekonomika – koncepční řešení 

udržitelného cestovního ruchu: investice do 

infrastruktury, ubytovacích kapacit a využití 

kulturního a památkového fondu, přírodních 

hodnot, spolupráce s lokálními producenty. 

- Zvyšování kvality služeb v obcích – spolupráce 

s MAS ŽR v rámci ČSKS. 

- Povýšit kvalitu cyklodopravy v mikroregionu – 

budování nových cyklostezek a doprovodných 

služeb. 

- Efektivní spolupráce obcí v rámci zkvalitnění 

dopravní obslužnosti území – společné jednání 

s PK 

- Efektivní spolupráce obcí v oblastech služeb 

a vybavenosti: svazkové školky/dětské skupiny, 

sociální oblast, odpadové hospodářství – 

snižování finančních nákladů. 

- Maximální využití občanů na VPP v rámci 

údržby vzhledu obcí. 

- Prezentace mikroregionu ve vhodném mixu –

krajina, funkční obce a služby, volnočasové 

aktivity. 

- Potenciál rozšíření náplně činností svazku obcí 

– zvýšit propojení aktivit v obcích, zvýšit kvalitu 

meziobecní spolupráce. 

- Na základě připravenosti maximálně využít 

podpor dotační politiky ČR a EU. 

- V rámci MAS ŽR vhodně koordinovat aktivity 

vlastní se sousedními mikroregiony.  

 

- Neřešené financování oprav místních komunikací – 

snížení kvality života obyvatel v mikroregionu. 

- Vylidňování menších obcí na základě stárnutí 

obyvatel – úpadek místních služeb a údržby obcí. 

- Zánik škol v obcích – snížený vztah obyvatel 

k regionu – odliv mladých lidí do velkých měst.   

- Nestabilní financování obcí a jejich aktivit – 

nemožnost ekonomického dlouhodobého plánování 

investic, snížená podpora společenských aktivit. 

- Nezájem investorů o nevyužívané areály a objekty 

– neřešen celkový vzhled obcí a lokalit.  

- Útlum dopravní obslužnosti území. 

- Sílící pozice a rozvoj konkurenčních regionů ve 

vztahu k lokální ekonomice – cestovní ruch. 

- Růst konkurence mezi regiony při získávání 

investic. 

 

 

 

  



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

22 

 

2. NÁVRHOVÁ ČÁST 

2.1 Vize 

Vytvoření funkčního území svazku obcí Mikroregionu západně od Chrudimi, které bude 

příjemným místem pro návštěvu i pro klidný život na venkově v čisté a zdravé přírodě, zároveň v 

dosahu velkých měst a s dostatečným potenciálem pro hospodářský růst při zachování přírodních 

a kulturních hodnot. Je to místo, kde chceme být doma a do kterého se budeme rádi vracet, a také 

místo, kam se budou rádi vracet jeho návštěvníci.  

Hlavní podněty pro rozvoj území svazku vycházejí z potřeby zajištění podmínek pro trvale udržitelný 

rozvoj. Jde přitom zejména o uspokojení základních potřeb obyvatel, tedy nabídky práce, přiměřeného 

výdělku, bydlení, nezbytné technické infrastruktury a občanské vybavenosti a v neposlední řadě  

i trávení volného času. Základní potřebou na venkově je rovněž omezit vysokou vyjížďku za prací do 

měst. 

Rozvojový potenciál obcí svazku je nejen v dopravě a dopravní obslužnosti, ale i občanské vybavenosti 

a lokálních službách. To znamená zlepšení stavu silnic, budování úseků cyklostezek, v některých obcích 

posílení autobusových spojů, zlepšení služeb pro seniory, zajištění dostatku dostupných mateřských 

školek či jiných zákonných alternativ, zvýšení počtu zařízení a služeb podporující cestovní ruch, a to 

vše samozřejmě při zachování a péči o zdravé životní prostředí.  

 

2.2 Vazba na strategické cíle  

Strategie rozvoje úzce navazuje na tyto již zpracované strategické dokumenty na všech úrovních 

zainteresovaných subjektů.  

Dokumenty s úzkou regionální územní vazbou v platném znění:  

- Program rozvoje Pardubického kraje, vč. Plánu odpadového hospodářství a dalších dílčích 

akčních plánů 

- Program rozvoje cestovního ruchu turistického regionu Východní Čechy 

- Marketingová studie využití území pro cykloturistiku na území Pardubického kraje 

- Integrovaná strategie Hradecko-pardubické aglomerace (ITI)  

- Strategie území správního obvodu ORP Chrudim, Pardubice (oblast školství, sociální, 

odpadová) 

- Místní akční plán ORP Chrudim (oblast školství) 

- Analýza Turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko – cestovní ruch 

- Integrovaná strategie místního rozvoje MAS Železnohorský region (SCLLD) 

- Programy obnovy venkova, programy rozvoje obcí a územní plány jednotlivých obcí 

Dokumenty s celorepublikovou a evropskou územní vazbou v platném znění:  

- Národní strategie regionálního rozvoje ČR  

- Koncepce podpory malých a středních podnikatelů  

- Státní program ochrany přírody a krajiny ČR  

- Státní politika životního prostředí ČR  

- Dopravní politika ČR  

- Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy  

- Koncepce památkové péče v ČR  

- Strategie celoživotního učení ČR  

- Koncepce bydlení České republiky  

- Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR  

- aj. 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

23 

 

2.3 Opatření a aktivity 

Závěrem, který vyplývá z provedené analýzy, je nutnost oživení venkovského prostředí na území 

mikroregionu v oblasti občanské vybavenosti, kultury, nabídky cestovního ruchu a zlepšení životního 

prostředí, to je podmínkou jeho další existence (plné funkčnosti), jen tak je možné zamezit vylidňování, 

stárnutí populace a užívání venkova jen jako prostoru pro rekreaci. Jde hlavně o oživení cestovního 

ruchu – území skýtá mnoho příležitostí v tomto odvětví, nejsou zde však potřebné služby či jejich kvalita 

a turistický servis, není rozvinutá agroturistika. Dále je nutná podpora podniků produkujících výrobky 

s vysokou přidanou hodnotou. Tak je možné zvýšit zájem schopného obyvatelstva o setrvání v regionu 

a dále rozvíjet služby a občanskou vybavenost. Důležitou roli má rovněž kvalitní životní prostředí, a to 

z více hledisek, ať už je to zdraví obyvatel, cestovní ruch nebo atraktivita pro nově příchozí obyvatele. 

Je tedy důležité se zaměřit na detailní definování místních zdrojů a jejich cílenou širokou a provázanou 

propagaci jak na území svazku, tak na širším území MAS ŽR. 

V rámci nich pak byla definována dílčí opatření, jež mají vést k jejich dosažení. Jednotlivé aktivity 

potom představují konkrétní akce, resp. projekty obcí či svazku obcí, jejichž realizace přispěje 

k naplnění strategické vize a cílů rozvoje.  

Aktivity obcí jsou obsaženy průřezově ve všech opatřeních. Aktivity v rámci svazku definují 

společný rozvojový cíl vycházející ze SWOT analýzy. Jednotlivé aktivity obcí jsou v souladu s cíli 

území svazku obcí jako celku a jejich prostřednictvím se naplňuje celková vize. 

Naplňování výše uvedených aktivit je spojeno s efektivním využíváním aktuálních dotačních 

programů. Jedná se především o dotace a granty poskytované na národní a krajské úrovni 

prostřednictvím ministerstev (MMR, MZe, MF, MV, MŽP, MŠMT, MK), státních fondů (SFDI, 

SFŽP, SFRB, RRF), Pardubického kraje nebo různých nadací (Partnerství, Via, ČEZ, Agrofert, 

Proměny aj.) a dále také dotační zdroje EU, prostřednictvím jednotlivých operačních programů: 

PŘEHLED OP 2021-2027 S POTENCIÁLEM VYUŽITÍ PRO OBCE: 

- Integrovaný regionální operační program (IROP) – zvýšení konkurenceschopnosti v území, 

zkvalitnění veřejných služeb v území, posílení institucionální kapacity veřejné správy, IZS, 

veřejná infrastruktura cestovního ruchu  

- Program rozvoje venkova (SZP) – přispěje ke zlepšení stavu životního prostředí obnovou, 

zachováním a zlepšením ekosystémů souvisejících se zemědělstvím a lesnictvím a podporou 

účinného využívání zdrojů v odvětvích zemědělství, potravinářství a lesnictví.  

- OP Životní prostředí (OP ŽP) – zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní, 

zlepšování kvality ovzduší v sídlech, odpady a materiálové toky, ekologické zátěže a rizika, 

ochrana a péče o přírodu a krajinu, energetické úspory.  

- OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) - pořízení nebo 

modernizace technologie pro MSP.  

- OP Zaměstnanost (OP Z+) – podpora zaměstnanosti a adaptivity pracovní síly v přirozeném 

prostředí.  

- OP Jan Ámos Komenský (OP JAK) – posilování kapacit pro kvalitní vzdělávací systém.    

 

Další hlavní finanční zdroje v území: 

Z výše uvedeného tedy vychází definice 5 klíčových strategických cílů, které byly stanoveny 

v souladu s cíli MAS Železnohorský region pro období EU 2021-2027: 

 
1. Životní prostředí, příroda a krajina  

2. Podnikání na venkově  

3. Cestovní ruch a marketing  

4. Venkov, rozvoj obcí 

5. Funkční komunita  

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

24 

 

SCLLD – strategie komunitně vedeného rozvoje MAS Železnohorský region 

Přerozdělování prostředků žadatelům do území bude probíhat dle pravidel výše uvedených operačních 

programů. MAS ŽR bude moci přispívat pouze v rámci některých OP a pouze některých konkrétních 

opatření dle jednotlivých vypisovaných výzev: 

- Integrovaný regionální operační program (IROP)  

- Program rozvoje venkova (SZP)  

- OP Jan Ámos Komenský (OP JAK)  

- OP Zaměstnanost (OPZAM) – bude upřesněno 

- OP Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) – bude upřesněno 

 

O aktuálním stavu dotačních programů jsou obce průběžně informovány prostřednictvím organizačního 

poradce a pracovníků MAS ŽR. 

2.4 Organizace zajištění realizace 

V rámci dokumentu byly definovány cíle a celková vize. Pro úspěšnou implementaci strategie rozvoje 

je důležité nastavení jednotlivých kroků vedoucích k realizaci uvedeného. K úspěšnému dosažení 

stanovených cílů je nutné zapojit všechny aktéry rozvoje obce (soukromý sektor, neziskový sektor, 

veřejnost atp.), což je vhodně aplikováno v rámci členství svazku obcí v MAS Železnohorský region  

a jejích členů z území svazku obcí. 

Personální zajištění realizace strategie: 

• Celkový dohled nad realizací strategie provádí průběžně dle stanoveného harmonogramu  

a celkového rozpočtu nejvyšší orgán – Shromáždění. Ten schvaluje strategii jako celek  

a následně schvaluje realizaci jednotlivých aktivit, aby byly v souladu s ostatními. 

• Realizační a výkonný tým je Představenstvo. Jeho členové stanovují parametry aktivit, 

položkové rozpočty, účastní se výběru dodavatele a kontrolují realizaci aktivit.  

• Předseda je zodpovědný za financování akce a dodržení závazných parametrů. Komunikují 

s odborným dodavatelem. 

• Odbornou realizační činnost můžou orgány svazku obcí delegovat na odborného poradce svazku 

obcí, pracovníka MAS či odborného dodavatele (projektová příprava, položkový rozpočet, 

výkon výběru dodavatele, technický dozor realizace aktivit, administrace projektů).  

2.5 Způsob hodnocení a aktualizace 

Představenstvo obcí dle aktuální potřeby provede zhodnocení – monitoring postupné realizace 

strategie. Zhodnocení předloží nejvyššímu orgánu na vědomí. Iniciuje případné změny strategie jako 

celku, vč. upřesnění definování stavu jednotlivých aktivit, vč. harmonogramu v rozpočtu na základě 

aktuálních možností a potřeb. 

Aktualizace strategie bude provedena dle aktuálních potřeb a aktuálního vývoje souvisejících 

programových možností. Aktualizace strategie jako celku, především analytické části proběhne 

nejpozději k roku 2027. Aktualizace návrhové části může dle potřeby proběhnout každý rok.  Jakoukoliv 

aktualizaci schvaluje nejvyšší orgán svazku obcí. 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

25 

 

3. AKČNÍ PLÁN MIKROREGIONU ZÁPADNĚ OD CHRUDIMI 

2022-2027 

Seznam projektových záměrů 
5 klíčových strategických cílů v souladu s cíli strategie MAS Železnohorský region 

 
1. Životní prostředí, příroda a krajina  

2. Podnikání na venkově  

3. Cestovní ruch a marketing  

4. Venkov, rozvoj obcí 

5. Funkční komunita  

 

• Tabulkové přehledy uvádí pouze základní parametry ideových a projektových záměrů, které 

jsou postupně dopracovávány pro mikroregion a zásadní ideové a projektové záměry obcí 

s širším dopadem (detailní záměry jsou uvedeny v jednotlivých vlastních dokumentech obcí).  

Záměry korespondují v ose Program rozvoje členské obce = mikroregion = MAS, v případě 

zřizovatelů školských zařízení MAP. 

 

• Členění dle strategických cílů a dle využitelnosti jednotlivých dotačních programů je prováděno 

průběžně dle stavu připravenosti záměru a dle aktuální situace, která se v čase mění. 

 

• Odborné konzultace ke zpracování detailních investičních záměrů od projektové přípravy po 

případnou dokumentaci k žádosti o dotaci a dále realizaci provádějí orgány mikroregionu či 

jednotlivé členské obce dle potřeb ve spolupráci s organizačním poradcem či pracovníky MAS 

ŽR. 

 

Pozn.: v případě, že údaj v tabulkových přehledech není doplněn či není kompletní, nebyl obcí poskytnut 

k využití nebo není znám či se s údaji nepracuje, což dokument respektuje.  

 

ZÁMĚRY MIKROREGIONU  

M
IK

R
O

R
E

G
IO

N
 NÁZEV PROJEKTU PARAMETR  

CELKOVÉ 

NÁKLADY 

v mil. Kč 

STAV 

PŘÍPRAVY 

ROK 

REALIZA

CE 

REALIZACE 

POUZE 

V PŘÍPADĚ 

DOTACE 

ANO/NE 

Z
Á

P
A

D
N

Ě
 O

D
 C

H
R

U
D

IM
I 

 

Architektonické studie veřejných 

ploch a zeleně obcí 
2 0,3 

Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Soubor projektových dokumentací 

k rozvojovým projektům 
3 0,6 

Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Kompletní regenerace obcí se 

zaměřením na veřejný prostor 
3 1 

Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Výsadba obecních ovocných sadů a 

přírodních lokalit v krajině 
2 0,3 

Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Opravy lesních a polních cest mezi 

obcemi 
2 1 

Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Zvyšování retenční schopnosti 

krajiny 
2 5 

Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Technika na údržbu veřejné zeleně 1 0,5 
Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Výstavba společných kompostáren 

a sběrných dvorů, vč. technického 

vybavení 

1 10 
Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Provádění komplexních 

pozemkových úprav v katastrálních 
2  

Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

26 

 

územích členských obcí, vč.  

realizace navržených opatření ke 

zpřístupnění pozemků, 

protierozních, protipovodňových a 

ekostabilizačních opatření, ve 

spolupráci se Státním pozemkovým 

úřadem 

Zkvalitnění systému propagace 

území mikroregionu (aplikace, web 

kamery, propagační materiály, 

publikace, mapy) ve spolupráci 

s TIC Přelouč a MAS ŽR 

soubor 0,5 
Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Akce na podporu lokální 

ekonomiky – osvěta, prodejní 

prostory (trhy, akce) - spolupráce 

s MAS ŽR 

soubor 0,3 
Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Vybudování zázemí v obcích pro 

návštěvníky (sociální zázemí, 

parkovací plochy, zázemí pro 

cyklisty, odpočinkové plochy a 

přístřešky, stellplatz) 

1 0,5 
Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

Obnova a doplnění mobiliáře 

v krajině a v intravilánu obcí 
soubor 0,5 

Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Obnova značení cyklotras a 

informačních panelů 
soubor 0,5 

Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Tvorba a obnova tematických 

stezek v krajině 
2 0,6 

Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Tvorba a obnova geolokalit ve 

spolupráci s NGŽH 
2 0,5 

Ideový 

záměr 
2022-2027 ANO 

FIT prvky v krajině soubor  0,8 
 Ideový 

záměr 
2022-2027  ANO  

Péče o architektonické dědictví a 

drobné stavby, vč. výukových 

aktivit 

soubor 3 
Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Vybudování multifukčních 

komunitních center – mateřská, 

mládežnická, vzdělávací centra pro 

volnočasové aktivity (revitalizace 

nevyužívaných prostor v objektech 

obcí) 

1 3 
Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Rozšíření sítě středisek univerzity 

III. věku 
2 0,3 

Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Výstavní expozice v obcích 2 0,5 
Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

Společné akce pro veřejnost soubor 0,5 
Ideový 

záměr 
2022-2027 NE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

27 

 

OBEC NÁZEV PROJEKTU 
PARAMET

R 

CELKOVÉ 

NÁKLADY 

v mil. Kč 

STAV 

PŘÍPRAVY 

ROK 

REALIZA

CE 

REALIZACE 

POUZE 

V PŘÍPADĚ 

DOTACE 

ANO/NE 

Bylany 

Rekonstrukce budovy OÚ  9  
zpracování 

PD 
2022-2023 ANO 

Výstavba hasičské 

zbrojnice 
 1,5 

zpracování 

PD 
2022-2023 ANO 

Rekonstrukce stávajícího 

nevyhovujícího 

venkovního sportoviště 

 1,1 příprava 2024-2025 ANO 

Zateplení budovy MŠ 

Bylany 
 0,8 příprava 2022-2025 ANO 

Zřízení workoutového 

hřiště 
 0,3 příprava 2022-2025 ANO 

Rekonstrukce chodníků  6,5   2024-2026 ANO 

Rekonstrukce veřejného 

osvětlení 
 5   2023-2026 ANO 

Rekonstrukce místního 

rozhlasu 
 1,5   2023-2026 ANO 

Revitalizace toku Bylany 

v katastru obce Bylany 
 1,4 příprava 2023-2027 ANO 

Lány 

Vodovod místní část 

Kozojedy 
2.000 m 12 PD + SP 2025 ANO 

Chodníky Lány 4.000 m 4 
PD + vydaná 

žádost o SP 
2022-2025 NE 

Místní komunikace Lány 500 m 2 
PD + vydaná 

žádost o SP 
2022-2025 ANO 

Novostavby RD     ANO 

Místní komunikace 

Kozojedy 
300 m 1 

PD + vydaná 

žádost o SP 
2024 ANO 

Obnova zeleně podél řeky 

Bylanky 
2 ha 0,5 záměr 2027 ANO 

Obnova áleje Pušice 0,5 ha 0,3 záměr 2027 ANO 

Mladoňo 

vice 

Lesní cesta Deblov – 

Lipina 
cca 500 m 2 PD 2021-2024 ANO 

Rekonstrukce MK 

Petříkovice 
cca 260 m 2 záměr 2022-2025 NE 

Rekonstrukce MK 

Čejkovice 
cca 200 m 1 záměr 2021-2023 NE 

Morašice 

Domovní čistírny 

odpadních vod 
250 ks 16 záměr 2021-2023 NE 

Rekonstrukce č.p. 31 

Skupice 

707 m3 

obest. 

prostoru 

9 SP 2021-2023 NE 

Vestavba 2 bytů č.p. 17 

Morašice 

57 + 67 

m2 
4 SP 2021-2022 NE 

Multifunkční sportoviště 

Janovice-Holičky 
1200 m2 3 ÚS 2022-2025 NE 

Rabštejn 

ská Lhota 
      

Sobětuchy 
Oprava obecního úřadu, 

výstavba hasičárny a sálu 
  26 

SP (před 

VR) 
2022-2025 NE 



 Strategie rozvoje Mikroregionu západně od Chrudimi 

 

28 

 

Výstavba chodníků cca 1 km  

záměr a 

studie 

provedit. 

2025 a 

výše 
NE 

Výstavba sportovně 

kulturního centra 
  6 arch. studie 2022 NE 

Obnova polních cest cca 1 km 0,5 záměr 2024 NE 

Výstavba sběrného dvora  10 SP 2023-2025 ANO 

Stolany 

Půdní vestavba v budově 

školy č.p. 44 
250 m2 2 záměr 2022 ANO 

Revitalizace pískovcového 

lomu p. č. 391 v k. ú. 

Stolany – další etapy (II. a 

III.) 

1000 m2 2,5 
PD 

zpracována 
2022-2025 ANO 

Výstavba budovy 

hasičárny a klubovny 
150 m2 1,5 záměr 2022 ANO 

Oprava hřbitovní zdi a 

kostela sv. Mikuláše 
  1 záměr 2022-2025 ANO 

Výstavba místní 

komunikace na p.č.494/6, 

487/2, 237/1, 503/1 

1 452 m2, 

175,27 m a 

28,0 m 

nových 

ploch 

2,8 
PD 

zpracována 
2022-2025 ANO 

Rekonstrukce a opravy 

lesních a polních cest 
  1,5 záměr 2022 ANO 

Obnova a správa obecních 

lesů 
  1 záměr 2022 ANO 

Opravy a údržba místních 

komunikací 
  0,5 záměr 2022-2025 ANO 

Využití obnov. zdrojů 

energie pro vytápění a 

budovy školy 

  2 záměr 2022-2025 ANO 

Opravy veřejného 

osvětlení 
  0,5 záměr 2022-2025   

Třibřichy Splašková kanalizace  55  2022-2027 ANO 

 


